
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503  15Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1434 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/114256.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 09/11/2017, para fi ns de regularização 
funcional, o servidor WALMIR MARQUES RIBEIRO, cargo 
MOTORISTA, matrícula n° 57173289/1, do GABINETE DO 
SECRETÁRIO para a SEÇÃO DE TRANSPORTE.

PORTARIA N° 1435 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/60385.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 17/08/2015, para fi ns de regularização 
funcional, o servidor ANTÔNIO MARIA GUERREIRO, cargo 
DATILÓGRAFO, matrícula n° 91200/1, da UNIDADE MISTA – SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ para o 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 21.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 251874

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA COLETIVA N.º 1770 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

     O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

54191864-1 EDILENI TEIXEIRA 
NASCIMENTO

TECNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA

22/08/2017 A 
25/08/2017 33579/26.09.2017

54191864-2 EDILENI TEIXEIRA 
NASCIMENTO

TECNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA

22/08/2017 A 
25/08/2017 33579/26.09.2017

54183525-2 EDIVALDO VIEIRA 
FARIAS

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

23/08/2017 A 
11/09/2017 33145/05.09.2017

119393-1 EDNA DOS SANTOS 
SARDINHA AGENTE DE SAUDE 25/09/2017 A 

08/11/2017 34254/25.10.2017

119393-1 EDNA DOS SANTOS 
SARDINHA AGENTE DE SAUDE 23/05/2017 A 

21/07/2017
18753A/1-
13.06.2017

57193940-1 ELAINE CRISTINA 
BARROS LIMA ENFERMEIRO 16/06/2017 A 

06/08/2017
28780/1-

14.07.2017

57192483-1 ELAINE CRISTINA 
FARIAS DE MIRANDA ENFERMEIRO 10/07/2017 A 

12/07/2017 33484/20.09.2017

57194788-1 ELAINE MOURA 
SANTOS PAMPOLHA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

18/07/2017 A 
21/07/2017

189831A/1-
16.10.2017

5606225-2 ELCY GUERRA FIALHO TECNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA

29/09/2017 A 
13/10/2017 34255/25.10.2017

55586491-1 ELIANE ARAUJO DE 
SOUZA CASTRO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

01/09/2017 A 
05/09/2017 33863/05.10.2017

55586491-1 ELIANE ARAUJO DE 
SOUZA CASTRO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

17/03/2017 A 
21/03/2017

187193A/1-
29.05.2017

57189041-2 ELIANE FERRO BAHIA 
DA SILVA MEDICO 21/08/2017 A 

09/09/2017 33533/25.09.2017

57189041-2 ELIANE FERRO BAHIA 
DA SILVA MEDICO 22/06/2017 A 

30/06/2017
188281A/1-
17.07.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA COLETIVA N.º 1771 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

     O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

6079270-2 ELISETE MARIA JANAU 
DA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

14/08/2017 A 
12/10/2017 33226/11.09.2017

57191330-1 ELIZABETH 
BENASSULI LIMA FARMACEUTICO 24/07/2017 A 

07/08/2017
188751A/1-
07.08.2017

728969-1 ELVIRA LOPES 
RODRIGUES PEREIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

30/08/2017 A 
27/11/2017 33585/26.09.2017

57196712-2 ERIKA BARBOSA 
BEZERRA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

17/07/2017 A 
18/07/2017 34553/05.10.2017

57192101-2 FABIO MANOEL GOMES 
DA SILVA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

11/09/2017 A 
21/09/2017 33757/03.10.2017

5483123-2 FRANCISCO DE ASSIS 
DOS SANTOS SILVA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

31/08/2017 A 
31/08/2017 33918/06.10.2017

57189969-2 GABRIELLY CRISTINE 
LOPES PEREIRA ENFERMEIRO 01/09/2017 A 

30/09/2017
189641A/2-
29.09.2017

57189969-1 GABRIELLY CRISTINE 
LOPES PEREIRA ENFERMEIRO 01/09/2017 A 

30/09/2017
189641A/1-
29.09.2017

57193970-1 GILCIANE SILVA 
ARAUJO GOMES ASSISTENTE SOCIAL 29/05/2017 A 

02/06/2017 31409/14.06.2017

54190131-1 GISELLE BOTELHO 
CORREA PSICOLOGO 05/09/2017 A 

14/09/2017 33555/25.09.2017

54195244-2 GRACILENE DE JESUS 
CARVALHO ENFERMEIRO 19.05.2017 A 

24.05.2017 29606 /24.05.2017

3189295-2 GUTEMBERG ATAIDE 
SOBRINHO

AGENTE DE 
PORTARIA

26/08/2017 A 
09/10/2017 33157/05.09.2017

57190884-1 HADRIO LAMAS 
NASCIMENTO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

02/09/2017 A 
22/09/2017 33753/03.10.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA COLETIVA N.º 1772 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

     O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

5858194-3 HAROLDO BEZERRA DE 
MELLO MEDICO 20/07/2017 A 

31/07/2017
188738A/1-
04.08.2017

54189207-2 HELAN MARIA DUARTE 
DO REGO BARROS

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

13/09/2017 A 
15/09/2017 33974/10.10.2017

57205102-2 HELKE DA SILVA 
BARROSO ENFERMEIRO 07/08/2017 A 

21/08/2017 28960/15.09.2017

57206894-1 IGO AVILA DOS REIS AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

09/08/2017 A 
16/10/2017 808/17.10.2017

57188635-2 IONAR CRISTIANE 
ALHO DE SOUZA

TEC. DE 
ENFERMAGEM

20.03.2017 A 
22.03.2017 29541/23.05.2017

57188635-2 IONAR CRISTIANE 
ALHO DE SOUZA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

08/08/2017 A 
14/09/2017

189645A/1-
29.09.2017

57188635-2 IONAR CRISTIANE 
ALHO DE SOUZA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

29/03/2017 A 
31/03/2017 31381/13.06.2017

101567-1 IRACEMA COSTA DA 
CUNHA AGENTE DE SAUDE 19/08/2017 A 

28/08/2017
189257A/1-
31.08.2017

57206286-1 IRDALENE DE JESUS 
COELHO COUTINHO

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

07/09/2017 A 
10/09/2017

189673A/1-
03.10.2017

54186143-2 ISA MARIA DA SILVA 
COSTA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

14/09/2017 A 
11/11/2017 28959/14.09.2017

5135001-1 IVAN DA SILVA NUNES DATILOGRAFO 09/08/2017 A 
23/08/2017 33138/05.09.2017

105309-1 IVONILDES DO 
ROSARIO BAETA AGENTE DE SAUDE 22/08/2017 A 

08/09/2017
189298A/1-
05.09.2017

105953-1 JOAO SANTOS DA 
SILVA

TECNICO EM 
LABORATORIO

18/07/2017 A 
24/07/2017 33526/25.09.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA COLETIVA N.º 1773 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

     O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

54191741-1 JOISIANI FERREIRA 
SOUSA ASSISTENTE SOCIAL 04/07/2017 A 

08/07/2017
188294A/1-
17.07.2017

94579-1 JORGE EYMAR DE 
MATOS SILVA ENGENHEIRO 29/05/2017 A 

27/06/2017 2863/07.06.2017

5141940-1 JORGE GABRIEL DE 
AVIZ SILVA AGENTE DE PORTARIA 30/06/2017 A 

31/08/2017 174/13.07.2017

94595-1 JORGE LUIZ SANTOS 
DA COSTA

MEDICO 
VETERINARIO

11/10/2017 A 
10/01/2018 281/18.10.2017

57189255-1 JOSE ELIAS DE 
ALMEIDA NETO

TECNICO EM 
RADIOLOGIA

05/09/2017 A 
04/10/2017 33826/04.10.2017

5154502-1 JOSUE DA SILVA 
OLIVEIRA AGENTE DE PORTARIA 04/08/2017 A 

13/08/2017
188957A/1-
21.08.2017

57197548-1 JULIA MARIA 
TRINDADE LEAO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

12/06/2017 A 
23/06/2017

188306A/1-
18.07.2017

54189042-1 JULIANA DIOGO 
LASSANCE ADMINISTRADOR 11/09/2017 A 

25/09/2017 33886/05.10.2017

5160090-1 JULINA DE SOUSA 
MATOS AUXILIAR DE SAUDE 31/08/2017 A 

19/09/2017 33539/25.09.2017

57194700-1 KAREN YASMIN PINA 
CERQUINHO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

05/07/2017 A 
05/07/2017

189145A/1-
29.08.2017

54190120-1 KARINA HELAINE DE 
LIMA COELHO PSICOLOGO 19/09/2017 A 

20/09/2017 33972/10.10.2017

57190458-1 KARLA CRISTINA 
FONSECA DE ARAUJO ENFERMEIRO 15/09/2017 A 

15/09/2017 34227/24.10.2017

5636442-4 KATIA CRISTINA DOS 
SANTOS PERES MEDICO 09/09/2017 A 

18/10/2017 33860/05.10.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA COLETIVA N.º 1774 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

     O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

57174895-2 KEILA CRISTINA DO 
ROSARIO SILVA ENFERMEIRO 14/04/2017 A 

16/05/2017 27581/08.06.2017

5913529-1 KELSILENE BRITO 
RODRIGUES

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

18/09/2017 A 
27/09/2017 10094/28.09.2017

54185511-2 LARISSA COSTA SANTOS FISIOTERAPEUTA 06/09/2017 A 
13/09/2017

189757A/1-
10.10.2017

54185511-2 LARISSA COSTA SANTOS FISIOTERAPEUTA 20/06/2017 A 
29/06/2017

188279A/1-
17.07.2017

57193358-2 LEILIANE PINHEIRO 
LOBATO

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

10/08/2017 A 
11/08/2017

189252A/2-
31.08.2017

57193358-2 LEILIANE PINHEIRO 
LOBATO

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

29/08/2017 A 
29/08/2017 33979/11.10.2017

5843693-3 LENA STILIANIDI 
GARCIA MEDICO 29/05/2017 A 

02/06/2017
187445A/1-
08.06.2017

57188401-2 LENI MARIA MEIRA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

25/09/2017 A 
11/10/2017 33936/10.10.2017

5093139-1 LIANE MARIA VALENTE 
MESCOUTO MEDICO 20/08/2017 A 

17/11/2017 33184/06.09.2017

5428130-2 LINA JULIETA SOUZA 
COELHO DE SOUZA MEDICO 15/09/2017 A 

13/11/2017 33799/04.10.2017

57189686-3 LORENA SALGADO 
SODRE GATTI FISIOTERAPEUTA 31/08/2017 A 

01/09/2017 33893/05.10.2017

5770025-2
LOURIVALDINA VIEIRA 

MEDINA FILHA DE 
MENEZES

PSICOLOGO 20/09/2017 A 
29/09/2017 10096/28.09.2017

57192582-1 LUCIA HELENA DE 
OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 11/09/2017 A 

02/10/2017 33739/03.10.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 251875


